令和５年度 一般会計予算書

（当初）

与那国町

議案第８号
令和 5年度与那国町一般会計予算

令和 5年度与那国町一般会計予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算）

第１条 歳入歳出予算の総額は歳入歳出それぞれ 3,636,389千円と定める。

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。

（債務負担行為）

 第２条 地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 214条の規定により債務を負担する行為

をすることができる事項、期間及び限度額は｢第２表 債務負担行為｣による。

（地方債）

第３条 地方自治法第 230条 第 1項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、

限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は「第３表 地方債」による。

（一時借入金）

第４条 地方自治法第 235条の 3第 2項の規定による一時借入金の最高限度額は、500,000

千円と定める。

（歳出予算の流用）

第５条 地方自治法第 220条 第 2項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を

 流用することができる場合は、次のとおり定める。

（1） 各項に計上した給与、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款内

でのこれらの経費の各項の間の流用。

    令和 5年 3月 9日 提出

与那国町長     糸 数 健 一

金          額款

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算

（単位：千円）歳 入

項

町 税1 213,158

町 民 税1 99,052

固 定 資 産 税2 98,584

軽 自 動 車 税3 7,701

た ば こ 税4 7,800

鉱 産 税5 20

特 別 土 地 保 有 税6 1

地 方 譲 与 税2 30,187

自 動 車 重 量 譲 与 税2 22,000

航 空 機 燃 料 譲 与 税4 1,000

地 方 揮 発 油 譲 与 税5 7,000

森 林 環 境 譲 与 税6 187

利 子 割 交 付 金3 100

利 子 割 交 付 金1 100

配 当 割 交 付 金4 370

配 当 割 交 付 金1 370

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金5 350

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金1 350

環 境 性 能 割 交 付 金6 2,500

環 境 性 能 割 交 付 金1 2,500

地 方 消 費 税 交 付 金7 40,000

地 方 消 費 税 交 付 金1 40,000

法 人 事 業 税 交 付 金9 2,600

法 人 事 業 税 交 付 金1 2,600

地 方 特 例 交 付 金10 1,500

地 方 特 例 交 付 金1 1,500

- 1 -

金          額款 項

地 方 交 付 税11 1,561,531

地 方 交 付 税1 1,561,531

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金12 1

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金1 1

分 担 金 及 び 負 担 金13 13,813

分 担 金1 2,340

負 担 金2 11,473

使 用 料 及 び 手 数 料14 31,262

使 用 料1 29,389

手 数 料2 1,873

国 庫 支 出 金15 711,047

国 庫 負 担 金1 46,316

国 庫 補 助 金2 663,583

国 庫 委 託 金3 1,148

県 支 出 金16 371,265

県 負 担 金1 29,123

県 補 助 金2 205,247

県 委 託 金3 136,895

財 産 収 入17 19,918

財 産 運 用 収 入1 19,415

財 産 売 払 収 入2 503

寄 附 金18 20,000

寄 附 金1 20,000

繰 入 金19 209,943

基 金 繰 入 金2 209,943

繰 越 金20 2

- 2 -

金          額款 項

繰 越 金 繰 越 金120 2

諸 収 入21 14,042

延 滞 金 加 算 金 及 び 過 料1 50

町 預 金 利 子2 1,208

貸 付 元 利 収 入3 800

雑 収 入4 11,984

地 方 債22 392,800

地 方 債1 392,800

3,636,389歳              入              合              計

- 3 -

金          額款

（単位：千円）歳 出

項

1 議 会 費 62,397

議 会 費 1 62,397

2 総 務 費 1,501,262

総 務 管 理 費 1 466,029

徴 税 費 2 40,566

選 挙 費 3 5,151

統 計 費 4 760

監 査 委 員 費 5 1,527

沖 縄 振 興 特 別 推 進 交 付 金 6 148,645

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 7 33,540

沖 縄 離 島 活 性 化 推 進 事 業 費 8 805,044

3 民 生 費 353,471

社 会 福 祉 費 1 215,413

児 童 福 祉 費 2 137,868

生 活 保 護 費 3 20

災 害 救 助 費 4 10

国 民 年 金 事 務 取 扱 費 5 160

4 衛 生 費 350,738

保 健 衛 生 費 1 231,960

清 掃 費 2 118,778

6 農 林 水 産 業 費 172,782

農 業 費 1 141,429

林 業 費 2 8,838

水 産 業 費 3 22,515

7 商 工 費 75,226

商 工 費 1 75,226

- 4 -

金          額款 項

8 土 木 費 389,006

土 木 管 理 費 1 18,262

道 路 橋 梁 費 2 111,814

河 川 費 3 620

港 湾 費 4 545

住 宅 費 5 120,464

県 道 路 管 理 費 6 4,433

海 浜 浄 化 対 策 費 7 796

空 港 費 8 132,072

9 消 防 費 15,795

消 防 費 1 15,795

10 教 育 費 400,675

教 育 総 務 費 1 130,805

小 学 校 費 2 44,215

中 学 校 費 3 31,389

幼 稚 園 費 4 51,301

社 会 教 育 費 5 94,951

保 健 体 育 費 6 48,014

12 公 債 費 310,037

公 債 費 1 310,037

14 予 備 費 5,000

予 備 費 1 5,000

3,636,389歳              出              合              計

- 5 -

事　　　　　　　項 期　　　　　　　　間 限　　　度　　　額

千円

与那国町総合食育センター整備事業 令和４年度 191,000
令和５年度 809,000

第　２　表　債　務　負　担　行　為

- 6 -

起 債 の 方 法 利　　　率

30,000 証書借入 10％以内

62,300

10,900

245,100

3,200

41,300

392,800計

過疎地域持続的発展特別事業

（過疎対策事業債）

（過疎対策事業債）

共同学校給食センター建設事業

祖納集落地区内道路改良事業

（過疎対策事業債）

（公共事業等債）

臨時財政対策債 　 償還期間は、措置期間を含め30年以内。

償還方法は、元利均等叉は元金均等等の方

法により償還する。ただし、町財政の都合によ

り、措置期間であっても繰上償還し、償還年

限を短縮し、叉は借り換えることができる。

　ただし、利率見直し方式で

借り入れる政府資金及び公営

企業金融公庫資金につい

て、利率の見直しを行った後

においては当該見直し後の

利率

町営住宅建替事業

（公営住宅債）

樽舞線1号外2道路改良事業

「　第　　３　　表　　地　　方　　債  」
（単位：千円）

起　債　の　目　的 限　度　額 償　還　の　方　法

- 7 -